
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della “Convenzione per l'attuazione di percorsi formativi di 
abilitazione finalizzati all'utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro e all' 
implementazione di un'adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli 
Istituti Tecnici Agrari e Professionali” tra la Regione Emilia-Romagna, l'Ufficio 
Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, la Rete degli Istituti Tecnici Agrari e 
Professionali dell'Emilia-Romagna - R.ITA.P.ER, la Direzione Regionale INAIL Emilia-
Romagna e le Aziende USL dell’Emilia-Romagna tra cui l’Azienda USL di Modena. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Dipartimento di Sanità Pubblica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:  

“PREMESSO che:  

• il fenomeno degli infortuni sul lavoro e delle malattie professionali e correlate al lavoro 
registrati nel territorio regionale, mostra un’incidenza di particolare rilievo nel comparto 
agricoltura; 

• i trattori sono ancora la prima causa di infortunio mortale in agricoltura; 

• l’educazione alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro assume una 
funzione fondamentale nell’ambito della programmazione didattica e dell’autonomia 
delle scuole; 

• la promozione e la tutela della salute e sicurezza degli ambienti di vita, studio e lavoro 
costituiscono un’attività non solo educativa ma anche e soprattutto preventiva e 
indirizzata prioritariamente nei confronti dei giovani, cittadini e lavoratori di domani; 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., che 
prevede che le Azienda USL svolgano attività di informazione, formazione, assistenza 
e promozione in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;  

• la DGR dell’Emilia-Romagna n. 2176 del 22/11/2019 “Approvazione Convenzione per 
attività di prevenzione, assistenza e formazione finalizzate a promuovere la cultura 
della salute e sicurezza agli studenti, con particolare riferimento ai percorsi per le 
competenze trasversali e per l'orientamento”, valevole per gli anni scolastici 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;  

• la DGR dell’Emilia-Romagna n. 1572 del 06/10/2025 “Rinnovo convenzione per attività 
di prevenzione, assistenza e formazione finalizzate a promuovere la cultura della 
salute e sicurezza agli studenti, con particolare riferimento ai percorsi per le 
competenze trasversali e per l'orientamento” valevole per gli anni scolastici 
2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, 2028/2029, 2029/2030, 2030/2031; 

DATO ATTO che:  

• con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Imola n. 118 del 
12/06/2025 è stata approvata la Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna – 
Assessorato Politiche per la Salute e l'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-
Romagna, la Rete degli Istituti Tecnici Agrari e Professionali dell'Emilia-Romagna - 
R.ITA.P.ER, la Direzione Regionale INAIL Emilia-Romagna, le Aziende USL di 
Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Imola, Ferrara e della Romagna, 
valevole fino al termine dell’anno scolastico 2025/2026, per la realizzazione di percorsi 
formativi di abilitazione finalizzati all’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro ed 



all’implementazione di un’adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli 
Istituti Tecnici Agrari e Professionali; 

• con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Imola n. 219 del 
30/10/2025 “Assegnazione delle risorse per l’attuazione di percorsi formativi di 
abilitazione finalizzati all’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro ed 
all’implementazione di un’adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli 
istituti tecnici agrari e professionali” sono state assegnate le risorse, per un totale di 
Euro 141.360,00 a titolo di finanziamento a copertura delle spese da sostenere, a 
favore delle Aziende USL di Piacenza, Parma, Reggio Emila, Modena, Bologna, 
Imola, Ferrara e della Romagna, in quanto strutture preposte alla tutela della salute e 
all’esercizio delle funzioni di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DATO ATTO in particolare che le risorse assegnate dall’Azienda USL di Imola all’Azienda 
USL di Modena con la sopra richiamata Deliberazione n. 219/2025 sono pari ad Euro 
21.229,15 a titolo di finanziamento, per la copertura delle spese da sostenere per la 
realizzazione dei progetti indicati;   

TENUTO CONTO della titolarità delle Regioni e delle Aziende USL della Regione Emilia-
Romagna in materia di vigilanza e controllo della salute e sicurezza sul lavoro e di 
promozione della cultura della prevenzione nei luoghi di lavoro;  

RICHIAMATO il Piano Regionale della Prevenzione 2021 - 2025, che, riprendendo i 
quattro setting essenziali indicati dal Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020 – 
2025, ha individuato fra gli altri anche la scuola quale ambito in cui sviluppare azioni di 
educazione, informazione, formazione e di promozione e sviluppo di risorse e competenze 
preziose per la crescita dei suoi studenti prevedendo, nell'ambito di ogni setting, la 
predisposizione di progetti che rispondono in modo ampio ed integrato ai diversi obiettivi 
posti dal PNP con il coinvolgimento di gruppi di lavoro trasversali, composti da operatori 
dei diversi servizi regionali e delle Aziende USL dell’Emilia-Romagna; 

VALUTATA l’opportunità, in considerazione dei principi previsti dal PNP, di continuare a 
collaborare nelle attività di prevenzione, assistenza e formazione volte a promuovere la 
cultura della salute e sicurezza degli studenti degli Istituti Tecnici Agrari e Professionali, 
attuando percorsi formativi finalizzati sia all’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro 
individuate come trattori agricoli o forestali, per le quali è richiesta una particolare 
abilitazione, che all’implementazione di un’adeguata tutela della salute e sicurezza degli 
studenti di scuola secondaria di secondo grado, con riferimento prioritario agli studenti 
degli Istituti Tecnici e Professionali afferenti alla succitata Rete, in attuazione degli 
adempimenti previsti in materia di formazione di cui all'art. 73, comma 5, del D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.;  

RITENUTO pertanto opportuno approvare la “Convenzione per l’attuazione di percorsi 
formativi di abilitazione finalizzati all’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro ed 
all’implementazione di un’adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli 
istituti tecnici agrari e professionali” tra la Regione Emilia-Romagna, l'Ufficio Scolastico 



Regionale per l'Emilia-Romagna, la Rete degli Istituti Tecnici Agrari e Professionali 
dell'Emilia-Romagna - R.ITA.P.ER, la Direzione Regionale INAIL Emilia-Romagna e le 
Aziende USL dell’Emilia-Romagna tra cui la stessa Azienda USL di Modena, , secondo lo 
schema allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione fino al termine dell’anno scolastico 2025/2026;  

DATO ATTO che il finanziamento riconosciuto all’Azienda USL di Modena sarà registrato 
nel conto economico n. 0011300101 – “Contributi da Aziende USL della Regione 
vincolati”, al Progetto GAAC 2025/138 “Sicurezza studenti Istituti Agrari” del bilancio 
dell’esercizio 2025”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la “Convenzione per l'attuazione di percorsi formativi di abilitazione 
finalizzati all'utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro e all'implementazione di 
un'adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli Istituti Tecnici Agrari e 
Professionali”, tra la Regione Emilia-Romagna, l'Ufficio Scolastico Regionale per 
l'Emilia-Romagna, la Rete degli Istituti Tecnici Agrari e Professionali dell'Emilia-
Romagna - R.ITA.P.ER, la Direzione Regionale INAIL Emilia-Romagna e le Aziende 
USL dell’Emilia-Romagna tra cui la stessa Azienda USL di Modena, secondo lo 
schema allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione fino al termine dell’anno scolastico 2025/2026; 

b) di incaricare e delegare al Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica la 
realizzazione del progetto regionale, organizzando l’attività formativa prevista; 

c) di dare atto che il finanziamento di Euro 21.229,15 riconosciuto dall’Azienda USL di 
Imola all’Azienda USL di Modena per la realizzazione dei progetti indicati sarà 
registrato nel conto economico n. 0011300101 – “Contributi da Aziende USL della 
Regione vincolati”, al Progetto GAAC 2025/138 “Sicurezza studenti Istituti Agrari” del 
bilancio dell’esercizio 2025; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Davide Ferrari, Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica; 

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed 
al Dipartimento di Sanità Pubblica;  

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 



g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-29T12:50:14+0100
	Mattia Altini


		2025-12-29T14:14:32+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-30T09:27:09+0100
	LUCA PETRAGLIA




